4

[bookmark: _GoBack]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   СЛУЖБА   БЕЗОПАСНОСТИ
РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
06.04.2024
129

_____________________________            Москва         №____________________________

О внесении изменений в Порядок
и условия приема граждан Российской Федерации
в образовательные организации ФСБ России, утвержденные приказом ФСБ России от 29 мая 2021 г. № 204

В соответствии с частью 1 и пунктом 1 части 10 статьи 81
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации» и пунктом 1 Положения о Федеральной службе безопасности Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 11 августа 2003 г. № 960,
П Р И К А З Ы В А Ю:
внести в Порядок и условия приема граждан Российской Федерации
в образовательные организации ФСБ России, утвержденные приказом
ФСБ России от 29 мая 2021 г. № 204 (зарегистрирован Минюстом России
30 июня 2021 г., регистрационный № 64036), изменения согласно приложению к настоящему приказу.

Директор									        А.Бортников

Приложение
к приказу ФСБ России
от
№

Изменения,
вносимые в Порядок и условия приема граждан
Российской Федерации в образовательные организации ФСБ России, утвержденные приказом ФСБ России от 29 мая 2021 г. № 204

1. В пункте 12:
1.1. Абзац первый подпункта «о» после слова «заключений»2» дополнить словами «(с изменениями, внесенными приказом
Минздрава России от 12 ноября 2021 г. № 1049н3)».
1.2. Дополнить сноской 3 следующего содержания:
«3Зарегистрирован Минюстом России 25 ноября 2021 г., регистрационный № 65976.».
2. Пункт 25 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для обучения по отдельным программам среднего профессионального образования могут приниматься кандидаты с образованием не ниже основного общего. Перечень таких программ устанавливается
в разнарядках.».
3. В абзаце четвертом пункта 27 слова «службу по» заменить словами «службу по призыву или».
4. В пункте 28:
4.1. Подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) заполненная и подписанная анкета, форма которой утверждена Указом Президента Российской Федерации от 10 октября 2024 г. № 870
«О некоторых вопросах представления сведений при поступлении
на государственную службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации»;
 б) автобиография, написанная кандидатом собственноручно
в произвольной форме, основные требования к содержанию которой установлены нормативным правовым актом ФСБ России1.».
4.2. Сноску 1 к подпункту «а» исключить.
4.3. Дополнить сноской 1 к подпункту «б», следующего содержания:
«1Пункт 3 статьи 5 Положения о порядке прохождения военной службы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации
от 16 сентября 1999 г. № 1237 «Вопросы прохождения военной службы.».
5. В пункте 30:
5.1. В абзаце первом после слова «безопасности»1» дополнить словами
«(с изменениями, внесенными приказом ФСБ России от 6 ноября 2024 г.
№ 4632)».
5.2. Дополнить сноской 2 следующего содержания:
«2 Зарегистрирован Минюстом России 6 декабря 2024 г., регистрационный № 80491.».
6. Пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Вступительные испытания при приеме на обучение по программам высшего образования включают вступительные испытания
по общеобразовательным предметам, по которым проводится единый государственный экзамен (далее – общеобразовательные вступительные испытания), и по решению образовательной организации, согласованному
со Службой организационно-кадровой работы ФСБ России, дополнительные вступительные испытания2.».
7. Абзац второй пункта 45 изложить в следующей редакции:
«При принятии решения о проведении дополнительных вступительных испытаний их перечень и количество устанавливаются образовательной организацией ФСБ России с учетом перечня дополнительных вступительных испытаний, утверждаемого нормативным правовым актом ФСБ России2.».
8. В сноске 1 к пункту 47 слова «Части 4, 9-11 статьи» заменить словами «Части 4, 9-11, 11.2 и 11.3 статьи».
9. Пункт 48 изложить в следующей редакции:
«48. Кандидаты, не прошедшие по конкурсу на заявленный поток подготовки, имеют право участвовать в конкурсе на иной поток подготовки
в данной или другой образовательной организации ФСБ России, в том числе по программам среднего профессионального образования.».

oleObject2.bin

[image: image1.png]%
%

§§

»Y g

image1.wmf

oleObject1.bin

[image: image1.png]%
%

§§

»Y g